
Amministrazione Trasparente

Agli Atti

CUP:  I73D21000640007
CIG:   Z3133072E8

DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO: Determina affidamento diretto per servizio formazione Modulo “Spiega le vele” -
Progetto: 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-220 – MeliActive - Avviso pubblico prot. n. 9707
del 27/04/2021 “Realizzazione di Percorsi Educativi Volti al Potenziamento delle
Competenze e per l’aggregazione e la Socializzazione delle Studentesse e degli Studenti”
nell'emergenza COVID-19

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228;
VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”

testo modificato con il Decreto Correttivo n. 56/2017 dell'art. 36, comma 2 lettera a”;
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28 dicembre 2018 dell’Assessore all’Istruzione e alla

Formazione Professionale di concerto con l’Assessore all’economia;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 26/11/2020 inerente criteri e limiti per lo

svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico;
VISTO il programma annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto il 29/01/2021 con delibera n.

4;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;
RITENUTO che il Dirigente Scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del





D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali
adeguate rispetto all’incarico in questione;

DATO ATTO della necessità di affidare lo svolgimento del modulo in oggetto, avente le
caratteristiche rigorosamente elencate dall’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021
“Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti” nell'emergenza
COVID-19”, per un importo stimato di € 2.100,00 IVA inclusa;

ACCERTATO che non è presente personale interno in possesso dei necessari requisiti;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’attuazione del Progetto

10.1.1A-FSEPON-SI-2021-220 – MeliActive – Modulo: “Spiega le vele”;
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente,
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi
a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni
normative in materia di contenimento della spesa»;

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto
(prot. 16975 del 14/09/2021);

VISTO il progetto didattico dell’Associazione sportiva A.S.D. Isola del vento, Via Portofino, 34 –
90040 Capaci (PA) prot. 14808 del 27/07/2021, che risulta pienamente coerente con il
progetto del suddetto modulo;

CONSIDERATO che la suddetta Associazione sportiva è presente nell’Albo fornitori dell’Istituto;
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4,

- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertare il
possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del
documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;

- per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 2.100,00 I.V.A.
compresa e trova copertura nell’aggregato P02/19 “Progetti di Apprendimento e Socialità”
– Avviso n. 9707/2021 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-220 MeliActive E.F. 2021;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,



DETERMINA

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. n. 50 del 2016, il servizio in oggetto
all’Associazione sportiva A.S.D. Isola del vento, Via Portofino, 34 – 90040 Capaci (PA) per un
importo pari a € 2.100,00 inclusa I.V.A.;

- di imputare la spesa di € 2.100,00 I.V.A. inclusa all’aggregato P02/19 “Progetti di
Apprendimento e Socialità” – Avviso n. 9707/2021 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-220 MeliActive
E.F. 2021;

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica, di certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

- di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato in Amministrazione trasparente.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Cinzia Citarrella

(Documento firmato digitalmente)


		2021-09-14T15:09:12+0200
	Citarrella Cinzia




